

Centro Social Paroquial São Maximiliano Kolbe
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

		RESPOSTAS SOCIAIS										Unidade Monetária: Euros		
RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Creche	Pré- Escolar	ATL 1º Ciclo	ATL 2º e 3º Ciclo	Centro de Dia	Apoio Domicil.	Centro de Conv.	Protocolo CML	Protocolo JFM (Kits)	Bip Zip	Total 2024	Orçam. 2024	Total 2023
Vendas e serviços prestados		343 706,24	219 352,76	57 906,72	72 324,98	234 021,90	150 347,31	4 412,32	0,00	0,00	0,00	1 082 072,23	259 580,64	277 134,55
Subsídios, doações e legados à exploração		14 106,95	39 383,65	21 379,84	25 967,19	19 332,77	7 377,23	6 597,46	20 000,00	162 020,00	15 000,00	331 165,09	990 500,87	1 026 142,46
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(1 305,00)	(488,84)	(265,54)	(851,02)	(1 200,04)	(355,00)	(135,34)	0,00	(83 274,84)	(249,69)	(88 125,31)	(200 000,00)	(180 983,33)
Fornecimentos e serviços externos		(70 103,87)	(78 058,05)	(34 464,89)	(43 927,18)	(108 921,23)	(28 079,83)	(11 137,53)	(4 150,30)	(35 980,56)	(1 150,28)	(415 973,72)	(177 810,00)	(209 669,21)
Gastos com o pessoal		(305 400,09)	(187 165,17)	(42 341,45)	(58 961,17)	(153 097,37)	(123 622,13)	(4 388,92)	(14 762,36)	(40 632,43)	(12 504,47)	(942 875,56)	(906 954,87)	(887 809,12)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		41 336,17	19 486,33	8 032,94	13 177,36	23 705,77	9 079,37	10 070,18	0,00	0,00	0,00	124 888,12	55 113,48	65 385,32
Outros gastos e perdas		(4 154,47)	(3 018,13)	(4 600,93)	(3 091,95)	(5 686,23)	(2 003,45)	(3 165,56)	0,00	0,00	0,00	(25 720,72)	(14 170,00)	(51 410,07)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		18 185,93	9 492,55	5 646,69	4 638,21	8 155,57	12 743,50	2 252,61	1 087,34	2 132,17	1 095,56	65 430,13	6 280,12	38 790,60
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(5 092,67)	(3 207,30)	(1 948,79)	(2 327,61)	(4 187,31)	(1 603,66)	(1 425,47)	0,00	0,00	0,00	(19 792,81)	(14 812,53)	(20 449,36)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		13 093,26	6 285,25	3 697,90	2 310,60	3 968,26	11 139,84	827,14	1 087,34	2 132,17	1 095,56	45 637,32	(8 532,41)	18 341,24
Juros e rendimentos similares obtidos		1 110,20	1 141,94	693,86	828,73	1 490,87	570,97	507,53	0,00	0,00	0,00	6 344,10	-	0,00
Juros e gastos similares suportados		(20,87)	(21,48)	(13,05)	(15,59)	(28,04)	(10,74)	(9,55)	0,00	0,00	0,00	(119,32)	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		14 182,59	7 405,71	4 378,71	3 123,74	5 431,09	11 700,07	1 325,12	1 087,34	2 132,17	1 095,56	51 862,10	(8 532,41)	18 341,24
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		14 182,59	7 405,71	4 378,71	3 123,74	5 431,09	11 700,07	1 325,12	1 087,34	2 132,17	1 095,56	51 862,10	(8 532,41)	18 341,24

Direcção

J. Tiberius Zile
João Z. Coelho
ef. financeiro
Rui Mendes

Contabilista Certificado